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REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT
MINISTRIA E MJEDISIT JETËSOR DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR
Propozim Vendimi

për shpalljen e një pjese të Maleshevës zonë të mbrojtur në kategorinë V - Zonë e mbrojtur
Shkup, Shtator, 2021
Në bazë të  nenit 92 paragrafi (2), dhe në lidhje me nenin 96 paragrafi (3) të Ligjit për mbrojtjen e natyrës ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" Nr. 67/04, 14/06, 84/07, 35 / 10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18  dhe 151/21), Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut në seancën e mbajtur më ______________solli 

Vendim

për shpalljen e një pjese të Maleshevës zonë të mbrojtur në kategorinë V - zonë e mbrojtur

I. DISPOZITAT E PËRGJITHSHME

Neni 1

Ky vendim shpall një pjesë të Maleshevës si zonë e mbrojtur në kategorinë V - zonë e mbrojtur, për shkak të larmisë dhe pasurisë së biodiversitetit, gjeodiversitetit, karakteristikave hidrologjike, peizazheve, peizazheve dhe vlerave të tjera dhe bukurive natyrore.

Neni2

Emri i zonës së mbrojtur është "Zona e Mbrojtur - Maleshevë".

Neni 3

Kategoria e zonës së mbrojtur është Kategoria V - Zona e mbrojtur.

Neni  4

Shpallja e "Zona e Mbrojtur - Maleshevë" mundëson:

- ruajtjen  e gjendjes autentike të natyrës përmes mbrojtjes së vlerave natyrore dhe vlerave të tjera;

- parandalimin e veprimeve që mund të shkaktojnë drejtpërdrejt ose indirekt prishjen e ekuilibrit natyror të ekosistemeve;

- krijimin e kushteve të favorshme për mbrojtjen, ruajtjen dhe promovimin e diversitetit biologjik dhe peizazhit dhe trashëgimisë natyrore;

- përdorimin e  qëndrueshëm të burimeve natyrore në një mënyrë që nuk rrezikon mbijetesën e specieve dhe ekuilibrin e tyre natyror.
II.  KUFIJTË E SHTRIRJES

Neni  5

(1)Kufiri i "Zonës së Mbrojtur - Maleshevë" fillon në veri të një vendi të quajtur (v.q.) Ponornicë në një lartësi prej 1577 metra mbi nivelin e detit, i cili ndodhet në kufirin midis Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Republikës së Bullgarisë. Pastaj kufiri zbret në jug-perëndim në izohipat prej 1500 metra mbi nivelin e detit dhe vazhdon në jug duke ndjekur izohipsat deri në v.q. Ponornicë.

Nga këtu, duke ndjekur rrugën, ajo zbret në perëndim në 1400 metra mbi nivelin e detit dhe duke ndjekur luginën e thatë, ajo kalon lumin Blateçka në 1280 metra mbi nivelin e detit.

Nga këtu në jug përgjatë luginës së thatë kufiri ngjitet në v.q. Objata nga ku ajo zbret në lumin Viniçka pas përroskut dhe e pret atë në afërsi të rrugës pyjore në 1260 metra mbi nivelin e detit.

Kufiri ndiqet nga lumi Viniçka në rrjedhën e poshtme të luginës së thatë, nga ku ngrihet në një lartësi prej 1551 metra mbi nivelin e detit.

Pastaj kufiri vazhdon në jug, duke zbritur përgjatë kreshtës në 1400 metra mbi nivelin e detit dhe ndjek këtë izohip në jug dhe në 1400 metra mbi nivelin e detit kalon lumin Zhelevica.

Nga këtu kufiri vazhdon në jug përgjatë luginës së thatë deri në 1650 metra mbi nivelin e detit poshtë majës Orlovec, ku kthehet në perëndim dhe shkon në një lartësi prej 1376 metra mbi nivelin e detit.

Kufiri pastaj zbret në drejtim të jugperëndimit dhe kryqëzon lumin Negrevska në bashkimin e dy rrjedhave që përbëjnë lumin Negrevska, nga ku kufiri kthehet në jug përgjatë kurrizit dhe ngjitet në një lartësi prej 1384 metra mbi nivelin e detit, dhe pastaj në një lartësi 1409 metra mbi nivelin e detit duke ndjekur shtegun.

Kufiri vazhdon në jug, duke anashkaluar v.q. Judovi Livadi në 1400 metra mbi nivelin e detit dhe zbret në jug përgjatë luginës së thatë nën lartësinë 1332 metra mbi nivelin e detit dhe pret lumin Pehçevska në 1040 metra mbi nivelin e detit.

Kufiri ndjek rrugën pyjore në v.q. Shkallët dhe kthehet në jug pranë v.q. Gradishte kalon përmes lartësisë 1396 metra mbi nivelin e detit, dhe pastaj përmes lartësisë 1332 metra mbi nivelin e detit dhe përgjatë kreshtës vazhdon në jug duke kaluar përmes lartësisë 1243 metra mbi nivelin e detit dhe lartësinë 1175 metra mbi nivelin e detit.

Nga atje kufiri zbret përgjatë kreshtës deri në lumin Bregallnica dhe ndjek lumin përgjatë rrjedhës së tij në jugperëndim deri në bashkimin e përroit Çardaxhiski Andak në lumin Bregalnica, nga ku kufiri fillon të ndjekë rrjedhën Çardaxhiski Andak deri në luginën e parë dhe duke ndjekur luginën në lartësi prej 1353 metra mbi nivelin e detit në v.q. Cërn Galov çukar,nga ku përgjatë kreshtës dhe shtegut kufiri vazhdon të lëvizë në një drejtim juglindor, së pari deri në lartësinë 1352 metra mbi nivelin e detit, dhe pastaj në lartësinë 1404 metra mbi nivelin e detit.

Nga atje kufiri vazhdon në lindje përgjatë rrugës pyjore në një lartësi prej 1490 metra mbi nivelin e detit. në v.q. Pecov Çukar.

Kufiri nga aty ndryshon drejtim dhe shkon përgjatë kurrizit në jugperëndim në një lartësi prej 1437 metra mbi nivelin e detit dhe vazhdon në lartësinë 1353 metra mbi nivelin e detit. në v.q. Drakolov çukar nga ku kufiri ndjek rrugën që shkon përgjatë kreshtës në jug dhe kalon përmes lartësisë 1307 metra mbi nivelin e detit dhe në të njëjtën rrugë zbret në një lartësi prej 1182 metra mbi nivelin e detit. në v.q. Belen.

Duke ndjekur rrugën, kufiri zbret në lumin Klepalska dhe ndjek rrugën e asfaltuar që të çon në liqenin e Berovës.

Kufiri anashkalon Liqenin e Berovos në anën e tij lindore dhe kalon përmes v.q. Piponski Laki nga ku vazhdon në jugperëndim përgjatë v.q. Shabanski Preslap duke kaluar nëpër lartësinë 1117 metra mbi nivelin e detit, nga ku ngjitet në kreshtën e parë në v.q. Leshki, dhe pastaj te v.q. Rabaxhiov Çukar në 1299 metra.

Nga atje, kufiri ndjek rrugën që të çon në jug, duke kaluar nëpër një lartësi prej 1339 metra mbi nivelin e detit dhe arrin në v.q. Babin çukar dhe vazhdon në juglindje përgjatë kreshtës deri në v.q. Manov Çukar (1399 metra mbi nivelin e detit).

Pas kreshtës, kufiri vazhdon në lindje për në v.q. Shumanova çuka, dhe pastaj në lartësinë 1311 metra mbi nivelin e detit, nga ku vazhdon në verilindje deri në v.q. Kolovski çukar (1358 metra mbi nivelin e detit) dhe përgjatë rrugës shkon në veri për në v.q. Vlaov çukar (1356 metra mbi nivelin e detit), duke vazhduar në lindje përgjatë rrugës pyjore deri në lartësinë 1366 metra mbi nivelin e detit, e cila ndodhet në kufirin midis Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Bullgarisë dhe nga këtu vijon kufiri i zonës së mbrojtur kufiri kombëtar në veri dhe përfundon në një lartësi prej 1577 metra mbi nivelin e detit në v.q. ponornicë.

(2) Sipërfaqja e përgjithshme e "Zonës së Mbrojtur - Maleshevë" është 11460,89 hektarë.

(3) Pamja hartografike me kufijtë e "Zonës së Mbrojtur - Maleshevë" është dhënë  në Shtojcën 1, e cila është pjesë integrale e këtij vendimi.
III. REGJIMI I MBROJTJES

Neni  6

(1) Në   „Zonën e Mbrojtur – Маleshevë“ janë vendosur zonat e mëposhtme:

- Zonа e rreptë e mbrojtjes

- Zona e menaxhimit aktiv dhe

- Zona për përdorim të qëndrueshëm

(2) Pamja hartografike me kufijtë e zonës për mbrojtje të rreptë, zonës për menaxhim aktiv dhe zonës për përdorim të qëndrueshëm të zonës së mbrojtur - Maleshevë jepet në Shtojcën 2, e cila është pjesë integrale e këtij vendimi.
Neni 7

(1) Zona e rreptë e mbrojtjes (në tekstin e mëtejmë: ZRRM) është një pjesë e zonës së mbrojtur me interesin më të lartë për mbrojtje, e cila karakterizohet nga karakteristikat origjinale, të pandryshuara të ekosistemeve ose ka ndryshime shumë të vogla si rezultat i praktikave tradicionale të menaxhimit.

(2)Zona për mbrojtje të rreptë mbulon zonën më të vogël të zonës së mbrojtur dhe është e ndarë në 14 zona më të vogla me sipërfaqet  e mëposhtme:

ZRRM 01 Lokaliteti– (Каdijica) me sipërfaqe prej 42.60 hektarë; 

ZRRM 02 Lokaliteti– (Тreshçen Kamen) me sipërfaqe prej 13.26 hektarë

ZRRM 03 Lokaliteti– (Lumi Pehçevska) me sipërfaqe prej од 116.47 hektarë;

ZRRM 04 Lokaliteti– (Еlensko Blato) me sipërfaqe prej13.17 hektarë;

ZRRM 05 Lokaliteti– (Lumi Trebomirska) me sipërfaqe prej 41.10 hektarë;

ZRRM 06 Lokaliteti– (Кriva Reka – Lutaçka Reka) me sipërfaqe prej14.49 hektarë;

ZRRM 07 Lokaliteti– (Bojçova Livada) me sipërfaqe prej1.34 hektarë;

ZRRM 08 Lokaliteti– (Мleçnaçka Reka-Strednjaçka Reka) me sipërfaqe prej 5.64 hektarë;

ZRRM 09 Lokaliteti– (Çengino Kale) me sipërfaqe prej 7.58 hektarë;

ZRRM 10 Lokaliteti– (Burimet e Bregallnicës) me sipërfaqe prej 107.25 hektarë;

ZRRM 11 Lokaliteti– (Pecov Çukar - Dupev Andak) me sipërfaqe prej 34.12 hektarë;

ZRRM 12 Lokaliteti– (Мurite) me sipërfaqe prej 74.34 hektarë;

ZRRM 13 Lokaliteti– (Аmbariska Reka) me sipërfaqe prej 21.98 hektarë;

ZRRM 14 Lokaliteti– (Zameniçka Reka) me sipërfaqe prej 26.94 hektarë.

(3) Sipërfaqja e përgjithshme e zonës së rreptë të mbrojtjes së "Zonës së Mbrojtur - Maleshevë" është 520.27 hektarë ose 4.54% e sipërfaqes së përgjithshme të zonës së mbrojtur.

(4)Aktivitetet që rrezikojnë origjinalitetin e natyrës dhe prishin ekuilibrin natyror nuk duhet të kryhen në zonën e rreptë të mbrojtjes.

(5)Në mënyrë që të ruhen karakteristikat e zonës së rreptë të mbrojtjes, subjekti përgjegjës për menaxhimin e zonës së mbrojtur është i detyruar të sigurojë monitorim të vazhdueshëm.

(6) Në zonën për mbrojtje të rreptë, aktivitetet kërkimore shkencore lejohen në përputhje me nenin 24 të Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës, nëse nuk janë në kundërshtim me objektivat parësorë të mbrojtjes së zonës, pasi të keni marrë lejen paraprakisht nga organi i administratës shtetërore kompetentë për kryerjen e punëve nga sfera e mbrojtjes së natyrës në bashkëpunim me subjektin përgjegjës për menaxhimin e zonës së mbrojtur
Neni 8

(1) Zona e Menaxhimit Aktiv (në tekstin e mëtejmë: (ZMA) është një zonë me interes të lartë për mbrojtje, në të cilën nevojiten ndërhyrje në menaxhim për të rikuperuar, rigjallëruar ose rehabilituar habitate, ekosisteme dhe elementë të tjerë të peizazhit

(2) Zona aktive e menaxhimit ndodhet rreth sipërfaqes së zonës së rreptë të mbrojtjes dhe është e ndarë në 10 zona të veçanta me zonat e mëposhtme:

ZMA 01 Lokaliteti- (Каdijica) me sipërfaqe prej 304.78 hektarë;

ZMA 02 Lokaliteti- (Elensko Bllato) me sipërfaqe prej 85.80 hektarë;

ZMA 03 Lokaliteti- (Тrebomirska Reka) me sipërfaqe prej 4.00 hektarë;

ZMA 04 Lokaliteti- (Кriva Reka – Llutaçka Reka) me sipërfaqe prej 23.18 hektarë;

ZMA 05 Lokaliteti- (Bojçova Livada) me sipërfaqe prej 5.59 hektarë;

ZMA 06 Lokaliteti- (Мleçnaçka Reka – Srednjaçka Reka) me sipërfaqe prej 17.70 hektarë;

ZMA 07 Lokaliteti- (Çengino Kale) me sipërfaqe prej 113.49 hektarë;

ZMA 08 Lokaliteti- (Мurite) me sipërfaqe prej  60.37 hektarë;

ZMA 09 Lokaliteti- (Аmbarska Reka) me sipërfaqe prej 39.99 hektarë;

ZMA 10 Lokaliteti- (Zameniçka Reka) me sipërfaqe prej 67.70 hektarë. 

(3) Sipërfaqja e përgjithshme e zonës aktive të menaxhimit është 722.61 hektarë ose 6.31% e sipërfaqes totale të zonës së mbrojtur.

(4) Në zonën për menaxhim aktiv, mund të kryhen aktivitete menaxhuese që i referohen manipulimit të habitateve dhe specieve.

(5) Në zonën për menaxhim aktiv lejohet të zbatohen aktivitete që nuk kanë ndikim negativ në qëllimin kryesor të mbrojtjes së "Zonës së Mbrojtur-Maleshevë" siç janë ekoturizmi dhe bujqësia tradicionale e gjerë dhe aktivitetet e kryera në përputhje me Planin e  menaxhimin  “ me  "Zonën e Mbrojtur-Maleshevë"  .
Neni 9

(1)
Zona për përdorim të qëndrueshëm (këtu e tutje: ZPQ) është një pjesë e konsiderueshme e zonës së mbrojtur që nuk ka vlera të larta për mbrojtje, ku ka objekte infrastrukture, zona të trashëgimisë kulturore, lloje të plantacioneve pyjore që nuk janë tipike për zonën , si dhe vendbanimet me tokën bujqësore për rreth.

(2)
Zona për përdorim të qëndrueshëm nuk është e ndarë në zona më të vogla dhe është një tërësi integrale, e cila mbulon një sipërfaqe prej 10218.02 hektarë ose 89.16% të sipërfaqes së zonës së mbrojtur.

(3)
Në zonën për përdorim të qëndrueshëm lejohen aktivitetet nga zona për mbrojtje të rreptë nga neni 7 i këtij vendimi dhe zona për menaxhim aktiv nga neni 8 i këtij vendimi, si dhe aktivitetet që lejohen sipas Planit të Menaxhimit të "Zonës së Mbrojtur - Maleshevë”. 

IV.  MENAXHIMI

Neni 10


"Zona e Mbrojtur - Maleshevë" menaxhohet nga Ndërmarrja Publike për Menaxhimin e Pyjeve Shtetërore "Pyjet Kombëtare", me përgjegjësi të plotë - Shkup.
Neni 11

Ndërmarrja Publike për Menaxhimin e Pyjeve Shtetërore "Pyjet Kombëtare", me përgjegjësi të plotë - Shkupi është i detyruar në territorin e "Zonës së  Mbrojtur - Maleshevë" të zbatojë mbrojtjen e trashëgimisë natyrore përmes:
· Vendosjes së një regjimi mbrojtjeje në zonën e mbrojtur;

· marrjen e masave për mbrojtjen e zonave të përcaktuara në zonën e mbrojtur;

· përgatitjes dhe miratimit të  Planeve për menaxhimin e zonës së mbrojtur në përputhje me nenin 85 të Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës dhe programet vjetore për mbrojtjen e natyrës, në përputhje me nenin 98 të Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës;

· Monitorimit të  gjendjes me vlera natyrore;

· Parandalimit të aktiviteteve të dëmshme nga individët dhe personat juridikë në zonën e mbrojtur, dmth sigurimi i kushteve maksimale të favorshme për mbrojtjen dhe promovimin e natyrës;

· mbrojtjen dhe ruajtja e habitateve natyrore me rëndësi kombëtare dhe ndërkombëtare;

· mbrojtjes dhe ruajtjes së biodiversitetit me rëndësi kombëtare dhe ndërkombëtare;

· mbrojtjes dhe ruajtjes së larmisë së peizazhit;

· mbrojtjes dhe ruajtjes së  formave specifike gjeomorfologjike;

· përcaktimit të  përbërësve të diversitetit biologjik dhe të peizazhit dhe identifikimit të  kërcënimeve;

· Mbajes së  shënimeve  dhe dokumentacioneve  për vlerat natyrore të zonës së mbrojtur (përgatitja e inventarit për habitate, specie të egra, shumëllojshmëri gjeologjike dhe peisazhe);

· Përdorimit të qëndrueshëm i burimeve natyrore në interes të zhvillimit aktual dhe të ardhshëm;

· Krijimit të  kushteve për zhvillimin e turizmit në përputhje me parimin e zhvillimit të qëndrueshëm;

· Arritjes së  qëllimeve kulturore, shkencore, arsimore dhe rekreative, të cilat në të njëjtën kohë ruajnë gjendjen natyrore të zonës së mbrojtur;

· Inkurajimit të  punës kërkimore-shkencore përmes studimeve dhe hulumtimeve të vlerave natyrore, të cilat janë me interes për mbrojtjen e zonës së mbrojtur;

· Publikimit të  informacionit dhe materialit propagandistik mbi vlerat natyrore të zonës së mbrojtur;

· Ndërgjegjësimit të  publikut, veçanërisht në procesin arsimor për mbrojtjen e zonës së mbrojtur dhe

· Kryerjes së aktiviteteve të tjera që kontribuojnë në mbrojtjen e vlerave natyrore të zonës së mbrojtur.
V.SHËRBIMI I KUJDESTARIT

Neni 12

Mbrojtja e drejpërdrejt e "Zonës së Mbrojtur - Maleshevë" kryhet nga një shërbim roje, i themeluar nga Ndërmarrja Publike për Menaxhimin e Pyjeve Shtetërore, "Pyjet Kombëtare", me përgjegjësi të plotë - Shkup, në përputhje me nenin 108 të Ligjit për Mbrojtjen e  Natyrës.

VI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE

Neni 13

Ndërmarrja Publike për Menaxhimin e Pyjeve Shtetërore "Pyjet Kombëtare", përgjegjësi të plotë - Shkup brenda një muaji nga dita e hyrjes në fuqi të këtij vendimi, do të publikon në ueb-faqen e saj kufirin të Pjesës së mbrojtur Maleshevë, me kufijtë e jashtëm dhe të brendshëm (zonat) në sistemin e koordinimit shtetëror dhe projektimin hartografik.  
Neni 14

(1) Plani i menaxhimit për “Zonën e Mbrojtur – Maleshevë“ do të miratohet brenda dy viteve nga hyrja në fuqi e këtij Vendimi.

(2) Menaxhimit nga paragrafi (1) i këtij neni, Ndërmarrja Publike Pyjet Kombëtare, përgjegjësi të plotë - Shkup do të përgatisë një program vjetor për mbrojtjen e natyrës brenda tre muajve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

(3) Deri në miratimin e Planit të Menaxhimit nga paragrafi (1) të këtij neni, subjektet ekonomike aktive në pjesën e “Zonës së Mbrojtur – Maleshevë“, do të vazhdojnë  të kryejnë e krijuara të punës në përputhje me ligjin, në bashkëpunim me Ndërmarrjen Publike për Menaxhimin e Pyjeve Shtetërore "Pyjet Kombëtare", përgjegjësi të plotë -  Shkup.
Neni 15
Ky Vendim hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në "Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut".
	Nr.________ 
	Kryeministri i Republikës së Maqedonisë së Veriut

Zoran Zaev,

	__.__.2021 
	

	Shkup
	


